LEI Nº 3.187, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 4.786

Institui o Dia Estadual do Doador de Medula Óssea.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Doador de Medula Óssea, a ser comemorado,
anualmente, no dia 6 de outubro.

Art. 2º No decurso da semana em que esteja incluída a data prevista nesta lei, será
intensificada a realização de campanhas educativas de informação e incentivo à doação
voluntária de medula óssea.

Art. 3º Ficam incluídas no calendário oficial do Estado as atividades e programações
relativas ao Dia Estadual do Doador de Medula Óssea.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 16 dias do mês de janeiro de 2017, 195º da
Independência, 128º da República e 28º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado